VI. Codex Vaticanus „Vat. Lat. 4161” insignitus sic inscribitur: „Petri Alphonsi disciplina”. Hic codex habet Iulianiana epistolae tertium et notum exemplar. Librarium eius ignoramus. Codex hic chartaceus forma minima item in Tab. Cast. S. Angeli asservatur. Foliorum ambitus 12.8×17.5 cm., textus spatii 7.5×10.5 cm. efficiunt. Litterae circiter 2.3 mm. altae, linearum intervalla 4.8 mm. lata sunt. Codicis argumentum et titulus concordant. Textus est totus nigris litteris exaratus, titulus (epistola de vita tar-

tarorum) et verba ultima tantum (Explicit epistola... etc.) sunt rubris litteris scripta, id quod epistolam Iuliani iam tum magni aestimatam fuisse declarat.

Argumentum esse varium fol. 43r duae marginales adnotaciones ostendunt.

De itineribus fr. Iuliani.

In hac parte operis breviter complecti volumus omnes explanationes, quas in opere nostro, quod inscriptum est: Az ismeretlen Juliánusz accurate enarravimus. Definienda est nobis regio prioris et alterius itineris, item definienda sunt nobis itinerum tempora, hae quaestiones enim nondum solutae sunt.

Quia descriptio fr. Richardi admodum brevis est, explanatio rerum et utilis et necessaria videtur. Huius partis est descriptionis errores corrigere, res et facta praetentorum temporum ordinate exposita repraesentare.

Inventis codicibus adhuc prorsus ignotis nova via aperienda est ad singulas partes in ordinem redigendas. Unus adhuc conatus ad descriptionem Iulianiani itineris ordinandam et reficiendam ipsiusque itineris repraesentationem captus est, sed frustra (Ö. R. Passuth et H. Marczali). De itineris tempore variae opiniones erant vulgatae. His de causis infra complectimur omnes itineris partes atque particulatim explicabimus.

1. De peregrinatione fr. Ottonis.

Praecursor fr. Iuliani fr. Otto erat. Nam cum fratres O. P. Hungari in chronicis codicibusque legissent Hungaros in Orientis partibus, in confinio Asiae et Europae Hungaros incolere, quattuor fratres circiter annis 1231—1232 ad eos investigandos ubicumque habitarent, missi sunt. Tres autem horum fratrum laboribus ingentibus exantlatis morbo absumpti sunt, quartus vero, nomine Otto ut mercator advenit in quamdam terram ultimam, ubi aliquot viros, Hungarica lingua loquentes invenit, cum quibus collocutus quidem est, sed in patriam eorum morbo implicitus non perrexit, sed celerrime in Hungariam revertit (1234—1235) „pro fratribus pluribus assumendis, qui cum ipso redeuntes fidem illis catholicam praedicarent”.

„Sed multis fractus laboribus post octavum redditus sui diem, cum omnem viam illos quaerendi exposuisset, migravit ad Christum.”

Nescimus, quae loca fr. Otto sociique peragraverint, sed cer-

tum est eos ad terras in chronicis nominatas missos esse. Quia de itinere Ottonis nullam descriptionem habemus, nonnisi coniunctura assequimur fratrem, quem supra memoravimus, flumen Volgam attigisse. Fr. Otto deserta Kergisiana Volgae adiacentia cognovisse putandus est. Otto enim narraverat quaedam fratribus Hungaricis de terra Ungarorum, qui iuxta flumen magnum Ethyl incolebant. Sic enim intelligere possumus, cur fr. Iulianus sociique eius per deserta infinita provinciam Saracenorum versus Uelam nominatam peregrinati sint. Hi nisi instructi essent ad hoc iter, fame cruciati, pannosi, periculis obiecti rebus incertis pedibus iter assiduo ad Orientem tendentes non fecissent.

Fr. Otto, sociique eius exploratores primi et fortissimi Ungarorum Asiaticorum omnes mortui sunt. Solum mente cogitare possumus, quos labores quasque aerumnas illi viri perpessi sint.

2. De regione itineris Iuliani.

Iulianus et socii ex quo monasterio egressi se itineri commiserint, certo liquidoque decerni nequit quidem, verisimile tamen est eos ex monasterio vel Pestensi vel Budensi, Albaregiensi, Strigoniensi profectos esse. Ex quoquoque monasterio egressi sunt, certum est Buda relicta per Albam Regiam, Quinqueecclesias, Belgradum, Nissam (Nis), Serdicam (Sophia), Philippopolin atque Adrianopolin transeuntes ad moenia Constantinopolis pervenisse.

Hac trita notaque nationum via perrexerunt iam anno 1096 Godofredi Bouillon, a. 1146 Conradi III et Ludovici VII., anno 1190 Frederici I. crucigeri exercitus.

Haec itineris regio prorsus convenit fr. Richardi descriptioni, re vera enim haec via per Bulgariae principis Assani et Thraciam, quae tum temporis Romania vocabatur, duxit. Recte vero fr. Richardus ait quattuor monachos Hungaros, cum princeps Assan regis Belae IV. sacer esset, atque ita monachi ab eo tutelam et auxilium sperarent, iter fecisse. Sed eum hoc recte affirmasse iam inde apparent, quod tum duae Bulgariae erant: una earum fuit regnum Assani, altera Magna Bulgaria vel Bileria ad Volgam sita.

Romania, quae hic commemoratur est hodie pars Turciae Europeae, tum ad imperium Byzantium pertinuit. Haec terra, planities fluvii Maricae a Turcis nostra quoque aetate Rumili appellatur. Sed hoc non ad rem.

Constantinopoli navi porro vecti sunt Sichiam versus. Tempestates maris vehementes effugituri oram Asiae Minoris praetervecti 33 dies consumperant, dum Matricam pervenerunt.

Sichia vel Zichia provincia, quae a scriptoribus Byzantinis saepe hoc nomine memoratur, ad oram orientem spectantem ponti Euxini sita est. Terra eius fere tota montibus Caucasiis tecta erat. Populus „Zich” vel, ut in relationibus Iuliani legitur, „Sich” est idem ac Circassiorum. Circassi ipsorum lingua adighe, Georgiensium et Ossetorum: Kazakh, olim clivos ad occidentem vergentes incolebant, sed eorum erant loca plana fluvii Kuban atque etiam magna pars Cabardiae. A scriptoribus Byzantinis nomine Zichi Circassii et affines eorum Abasgi appellantur, qui sine dubio Bulgaris ad Meotim degentibus, Casaris et Hungarum vicini erant, cum quibus sanguinis et rerum gestarum vinculo coniuncti erant, cuius rei vestigia in nostra quoque lingua comparent.¹

Circassii iam antiquissimis temporibus Christianae religioni accesserant ut videtur — regina Thamare Georgiensium, sed saeculo XVII magnam partem Mohametani facti sunt. Gens bellicosa, libertatis studiosissima, eximia statura inclitae Cosacorum legionis decus.

Matrica, oppidum medii aevi, loco hodierni Taman, in lingula arenosa 62 chm. longa et 20—30 chm. lata, quae alluvione fluvii Kuban efficitur. Hac lingula arenosa et e regione sita paeninsula Kercsi (Gazaria medii aevi) mare Asovicum a ponto Euxino dirimitur. Antiquis temporibus erat Graecorum opulentissima colonia. Phanagoria appellata quae saeculis X—XI in possessionem Circassiorum venit, colonisque expulsis Matrica appellabatur.

In tabulis geographicis Italorum medii aevi Matrica vel Matracha appellata invenitur. Rubruk Matricam et Matrigam — Edrisi Matracham vel Matrikam vocat. „To Tamatarcha” Constantini Porphyrogenneti idem est ac hoc oppidum. In ore populi nomen prolixum brevius factum formam „ta Matarcha” accepit.

In Russicis fontibus Matrica nomine Tumutorokan appellatur. Hoc nomen originem ab oppidi Kazarico procuratore traxisse et ex vocabulis Taman-Tarkan compositum esse dicitur. Haec forma composita ad singulas litteras cum forma vera et prima, quae a Constantino Porphyrogenneto adfertur. Taman vel tamyan est vocabulum Turcorum priscum, significatque dignitatem et honorem nobilem. Tarkan est nomen personae.

Monachi relicta Matrica iter secundum flumen Kuban perrexerunt ad oppidum hodiernum Ladowskaja, ubi flumen rectangulo facto flectitur. Nunc iterum recta via ad colles Ergeni con-

¹ Munkácsi B.: Magyar műveltségi szók kaukázusi nyelvekben. (Nyelvtud. Közl. 1893. XXIII. 119 p.) Bp.

tendebant, quo sine ulla difficultate pervenerunt. In Richardi protocollo de hac levi et expedita parte itineris nulla fit mentio, nec enim memorabilem duxit.

Si ea, quae postea facta sunt, respicimus, intelligimus Richardum narratione non omnia complexum esse, utpote quae non sit commentarius itinerarius, sed protocollum duobus annis post profectionem scriptum. Atqui duorum annorum laboribus, rebus adversis, incommodis memoria temporum tranquillorum obliteratur qua nisi itineris memorabilia et aduersa, non retinentur.

Relictis collibus Ergeni in partem occidentalem per flumen Volgam diremptorum Kirgiz (Kherkiensium) desertorum venerunt. Tredecim dies in desertis laboribus fatigabantur nullis hominum, domuum, stirpium ac herbarum usquam vestigiis repertis, cum tandem iterum in terras cultas et habitabiles pervenerunt Alaniae.

Alania, Alanorum terra iis temporibus ad lacum Caspium in media parte, quam fluvii Terek, Kuma et Jajk circumfluunt, porrecta iacebat. Alani, gen Sarmatica' gentis, migrationibus nationum magnam adepti sunt auctoritatem. Alania iam anno a. Ch. natum a scriptoribus rerum Sinensium nomine an-cai, vel potius a-la-na appellantur.

Arabes eos ossi, Russi jassi, finitimaeque Caucasiorum gentes ossi vel osset nominant. Ammianus Marcellinus quoque, scriptor rerum Romanarum, sicut Iulianus inter se semper discordare dicit regibus carere, esse sub compluribus indicibus. Res Alanicas XII. saeculi Iulianus epistola verissima accurata depinxit. Monachi Hungari, cum hiems ingruisset sex menses in Alania commorari coacti, in magnum quoddam oppidum, quod dicitur Itil vel Torgikan, hodie Astrachan, se receperunt, ubi „unus fratrum, sacerdos, coclearia et quaedam alia praeparavit, pro quibus aliquando parum de milio receperunt”.

Verum in tantas angustias inciderunt, ut duos sociorum sub corona vendituri essent, ut pretio venditorum mancipiorum duo alteri iter pergere possent. Res cum ad irritum cecidisset, duo socii redibant in Hungariam. Quia in narratione in itinere periisse non dicuntur, in regnum Belae regis incolumes pervenisse eos statuendum est.

Quaesiverit aliquis, certumne sit monachos revera in Torgikan hibernum tempus peregisse? Certum esse dicamus oportet, cum haec opinio sola in narrationem quadrat. Legimus enim incolas loci agris colendis operam navasse, in silvas lignatum isse venniciariam exercuisse. Quae cum ita sint, sequitur, ut quattuor viri, minutis bilibusque rebus vendendis vitam sustentare potuerint.

Ex duabus rebus, quas supra memoravimus, apparet eos in quodam magno oppido commoratos esse. Iis temporibus mercatus mancipiorum in Torgikan fuisse, quo mercatores populorum septentrionalium Turcorum et Bulgarorum commearent, testes sunt scriptores antiqui. Plana fluviorum Volgae et Aktubae loca agris silvisque abundabant.

Verisimile est mercatu verno fr. Juliano et Gerardo cum quibusdam septentrionalibus, fortasse Bulgaris mercatoribus domum reddituris familiaritatem intercessisse. Isti erant „comites pagani”, qui auditione fortasse accepissent ad fluvium Ethyl Hungaros incolere.

Tandem Iulianus et Gerardus, postquam in Astrahan, — ubi frigus interdum ad —35 C° descendit! sex menses hibernati sunt, in viam se dederunt, ut per vastam kirgiz-desertorum interiorum orientalem partem transeuntes proprius proposito accederent. Post 37 dierum laboriosum iter in oppidum Bunda provinciae Uelae in terram cuiusdam muhametanae religionis (saracene) et Turcicae stirpis populi.

In opusculo meo, quod supra memoravi, exquisite et accurate demonstravi terram Uelam in locis fluvio Uil adiacentibus sitam fuisse nomenque a fluvio accepisse. Fluvius Uil medius est inter fluvios Ural et Emba. Est autem proprius desertorum fluvius. Oritur ab origine fontium fluvii Kobda meridiem et occidentem versus ex duabus partibus et aqua eius, postcursum aliquot centum chilometrorum minoribus maioribusve lacubus salsis absunitur postquam maximam aquae partem bibula desertorum arena absorbuit.

De oppido Bunda nihil certi constat. Scriptores Russici incolas Bundai eosdem ac Burtas esse volebant. Sed hanc opinionem putidam et ineptam duco, cuius causa inde orta est, quod vocabulum „Bundam” perperam legerant (Bundaz). Si in nomina agrorum ibidem loci inquiretur, solutio quaestione sperari poterit.

De incolis Uelae et de principetu Ogotaj-i annalibus Sinensibus Jüan-csao-pi-si edocemur. Iam demonstravi populi in fonte laudato *ubadzsigi* appellati nomine incolas Uelae atque totum populum Oguz significari. Oguz-i (= gaga uz, albi uz, albi Cumani) sunt affines Cumanorum proximi. Itaque facile eorum commercium habuit.^{1a}

Gerardus in terra Saracenorum mortuus ibidemque sepultus

^{1a} Bendefy: Egykorú kínai kútfők a mongolok 1237—42. évi hadjáratáról. Bp., 1937.

est. Posthac Iulianus sacerdotis cuiusdam Mohometani servus factus est, ut iter continuare posset. Atque pervenit cum sacerdote in quoddam Bulgariae magnum oppidum, quod ut loco laudato demonstravi, in locis hodierno oppido Orenburg vicinis situm erat.

Hic obviam factus est mulieri cuidam Hungaricae, quae ex terra Hungarorum in Bileriam nuptum data est, id quod documentum est Hungaros cum Bulgaris sanguinis vinculo coniunctos fuisse. Mulier haec monachum edocuit ad locum sibi propositum prope accessisse. „Itinere”, inquit mulier, „bidui facto invenies gentes Hungaricas ad magnum flumen Ethyl”. Hoc bidui iter equestre fuisse ponendum est, siquidem mulier ex gente equestri locorum intervalla hoc modo aestimabat. Sic iter 140—160 chilometrorum, quod Iuliano conficiendum erat, non repugnant mulieris verbis.

Invenit igitur monachus gentes Hungaricas quaesitas „iuxta fl. magnum Ethyl”. Hoc flumen non Volga, sed Bjelaja fuit, quem admodum Basciri Bjelajam etiam saec. XIX. Ak Idel appellabant.²

Iulianus terram, quam Hungari incolebant „magnam Hungariam” vocavit. Prof. Iulius Németh demonstravit scriptores medii aevi orientales Hungaros tum „magyar” (modžger, možerjan) tum „baskir” (bašdžird, bašdžirt, bašgird, bašgirt, baškirt...) immo etiam „ungar” (hunkar) nominum formis appellavisse. Atque idem fontibus penitus perscrutatis *baskir et magyar eadem gentis nomina esse atque iis unum eumdemque populum designari*. Inter argumenta, quae adfert, primo loco ponenda sunt duo gentis nomina baskirea, quibus memoria germanorum quondam Hungarorum servatur. Haec sunt ea nomina: *Ienej* (= Jenő) et *Iurmaty*, alia forma *Surmaty* (= Gyarmat).³

Scrutanti mihi novissime in manus incidit fr. Henrici relatio (ex codice Musei Britannici „Nero A IX” signato), in qua textus in appendice adlatus invenitur.⁴ Hic leguntur verba haec: „Sed iam de proximo baptisatus est per fr. Henricum Alemanum filius cuiusdam magni millenarii vocatus *Tharmagar*”. Inquisitionibus Iulii Németh gravissimis innixis pro certo affirmare licet nominis

² Pauler Gy.: Budai Szemle CIII. 342. p. — Bendély I. c. p. 58.

³ Németh Gyula: A honfoglaló magyarság kialakulása. Bp., 1930. Cap. VI. pp. 299—309.

⁴ Vide p. 49, n. 4.

veram formam Tarchan Magar fuisse,⁵ quae ad verbum expressa *magyar alkirály* id est viceregem Hungaricum significat. Sic prorsus intelligitur haec sententia: „Item Estokis dominus totius Baschardie”. His verbis luculente probantur, quae prof. Iulius Németh demonstravit atque etiam docemur circa annos 1320—30 Baskir-Hungaros, qui sub ditione et imperio essent, suae stirpis viceregem habuisse et tantum hunc supereminuisse alienigenam procuratorem, qui toti Baschardie praeesset.

Unde Hungari Julianiani ad haec loca devenerunt? Ex inquisitionibus et investigationibus historicis diligentissimis cognovimus gentes Finno-Ugricas priscis temporibus loca inter Volgam, Kamam et Bjelajam sita incoluisse indeque circiter saeculo a. Ch. n. primo tempore procedente adultam et coalescentem gentem „Praehungaricam” (*Előmagyar*) ad clivos montis Ural ad orientem spectantes transmigrasse atque ibidem cum Onogur-Turcis artissimo vinculo coniunctam esse. Horum commercio humanitas cultusque crevit adolevitque et saec. V. Hungari corroborati et expoliti in loca inter Pontum Euxinum et Lacum Caspium media migraverunt.

Hic cum in vicinitatem Bulgarorum venissent, gentes finitima loca incolentes cum Bulgaris etiam coniunctione sanguinis copulati sunt. Haec erat causa, quod quaedam particula gentium Hungaricarum Bulgaris, cum hi initio saeculi VII. in Bileriam iuxta Volgam redissent, se adiunxit et loca fluvium Ethyl circumiacentia et Bulgarorum terrae vicina consedit.⁶

Hungari terrae circum fluvium Ethyl sitae sciebant quidem esse alios Hungaros, tamen, ubi habitarent, ignorabant. Contra Hungari christiani regis Belae tantum ex chronicis suspicabantur iuxta Maeotim alicubi in confinio Europae et Asiae aliam Hungariam esse, sed Hungaros iuxta fluvium Ethyl non noverant. Juliano est laus tribuenda hos investigavisse et horum nuntium adtulisse.

Id, quod Julianus de religione Hungarorum paganorum memoriae tradidit, veritatis modum excedit. Etiam si verum sit Hungaros hos paganos fuisse, tamen deos, immo etiam auctoribus Arabicis scriptoribus, divas quasdam et strigas daemonas esse credebant et id quod summum est, Deum omnipotentissimum co-

⁵ L. c. 255—261. pp.

⁶ Vide: *Hóman (—Szekfű)*, Magyar történet. I. Bp., 1928 & 1936. — Gombocz: Az őshaza és a nemzeti hagyomány. II. (Nyelvtud. Közl. 1923. p. 1—33.) Budapest.

lebant. Priscorum temporum sunt vocabula: „Hadúr” (dominus exercituum et tribuum) et „magyarok Istene” (Deus Hungarorum). Nec dubitari potest, quin Hungari monachi Iuliani, propter coniunctiones cum Byzantinis, religionis christianaे gnari fuerint. Fr. Iohancae epistola confirmatur christianos in eadem terra ita diffusos fuisse, ut christicolarum numerus Mohametanorum exaequaret.

In Richardi narratione scriptum legimus Hungaros paganos lac equinum et sanguinem potavisse. Lac equinum sine dubio lac equae fermentatum erat, quod nomine „kumisz” innotuit. Hanc potionem indigenae Russiae meridionalis et Asiae Interioris in deliciis habent et in itinere utribus pelliciis secum portant.

In editione Georgii Fejér pro „lac equinum” „lac et vinum” manifesto errore scriptum invenimus. Vinum Hungaris loca ad fluvium Ethyl incolentibus notum esse non poterat, vel si noverant, vulgo eo non utebantur, in eo enim tractu vitis non gignitur.

Atque vix credi potest animalium sanguinem potavisse; multo verisimilius est, ut eum coctum comederint.

Iulianus ineunte fere Iunio a. 1236 ad ripam fluvii Ethyl advenit et 3—4 hebdomadibus inter suos Hungaros consumptis, domum redire statuit. Cur autem, cum necesse esset, ut corpus reficeret, tantam adhibuerit festinationem, Richardi narratione satis probatur.

Domum rediens non ea via perrexit, qua venerat, sed aucto-ribus Hungaris paganis viam per Nisnijnovgorod—Vladimir—Rjesan—Černigov—Kiow—Halic—Budam ferentem ingressus est. Qua re confirmatur hos Hungaros commercio mercatorum Kiowensium coniunctos prisca via usos esse, quae iam inde ab aetate aenea inter Velemszentvid—Moskwa et Jekaterinburg frequen-tabantur.

Iulianus a rege Bela IV. brevi post redditum Romam missus est, ut de rebus gestis et eventibus itineris ad papam Gregorium IX ipse praesens referret. Relatione verbis facta a Richardo publice perscriptum est protocollum.

3. De Iuliani itinere altero.

Dum Iulianus Romae commorabatur, auctore rege Bela quatuor dominicani monachi, ut Magnam Hungariam iterum quaere-rent et de Tartarorum consiliis certiores fierint, iter suscep-erunt, sed a principe Magnae Laudameriae (Vladimir) capti iter vertere coacti sunt. Cum de his nihil allatum esset, rex Bela Iulianum

SIBIR ◎32

42 ◎ CSERDYN

25 ◎ WEDIN

SUSDAL ◎18 ◎47 16 ◎BOLGARI

MAGNA LAUDAMERIA ◎49 NISNIJNOVGOROD
MOSCOWA ◎20 ◎21 ◎RJÄSAN 15 ◎ORENBURG

26 ◎MOXEL 14 ◎BUNDA (?)

27 ◎VORONEŽ
Orgenhusen (?)

22 ◎ČERNIGOV

23 ◎KIOW

28 ◎SURAI

24 ◎HALIC

29 ◎ORNACH

13 ◎ITIL TORGICAN
Astrachan

BUDA ◎2
ALBA REGIA ◎3 PEST
Stokes Scherzer

30 ◎CHERSON

12 ◎MAGYAR
Magyar, Magyar

41 ◎VENEZIA ◎4 QUINQUE ECCL

31 ◎MOMATRICA
SOLDAJA ◎34 ABCHASIA ◎40

39 ◎MALCHAITAE

5 ◎ALBA GRAECA
Randorff Scherzer Beograd

34 ◎TIFLIS

NISSA ◎6

33 ◎ERSERUM

38 ◎ROMA

7 ◎SERDICA

35 ◎TEBRIS

PHILIPPOPOL ◎8

ADRIANOPOLIS ◎9

10 ◎CONSTANTINOPOLIS

TEHERAN ◎36

ANTIOCHIA ◎43

37 ◎TRIPOLIS

Itinera fratris Iuliani

anno Domini

1235—36. et 1237—38.

Itinera fratris Iuliani

anno Domini

1235-36. et 1237-38.

iterum ablegavit, qui cum tribus sociis ordinis nunc breviore via, qua domum redux venerat, propere Magnam Hungariam versus contendenterunt.

Transeuntes per Halič, Polonię et Russiam, tandem ad ultimos fines Russiae venerunt, ubi iam fugientibus Hungaris occurrerunt. Res innumerabiles, quas Iulianus de Tartarorum expeditione tribus epistolis memoriae prodidit, inter pretiosissimos fontes numerantur.

„Dux Gurguta I” nemo aliis est, quam Dsingis kan (1203—1227). At Iulianus iam accepit Gurgutam mortem obiisse et ei succedentem filium Chayn (ver. Chaym) regnare. Hoc vocabulum hic Ogotaj kan significat, sed non eius nomen, sed titulum indicat (Chayn = chain > chanus = princeps, dux Tartarorum). „Chayn” vero, qui regi Belae bellum denuntiavit, certo est Batu kan, dux summus exercitus occidentalis. Iulianus et socii opperebantur, dum exercitus Tartarorum Vladimir in speciem soleae ferreae circumvenirent. Quo facto, fugam petiverunt. His rebus coacti sunt per exercitus Mongolicos pervadentes per terram Cumaniae domum contendere. Anno 1238 vere in monasterium redierunt.

4. De temporibus itinerum Iuliani.

Iam titulo Richardiana narrationis tempus Iulianiani itineris, cum regnante papa Gregorio IX factum esse ait (1227—1241). Item scriptum legimus Belam, *nunc* regem monachorum iter adiuvisse. Hic vocabulum *nunc* singulare quiddam habet significans itinere suscepto primo Belam nondum Hungariae legitimum regem fuisse. Cum vero rex Andreas II. anno 1235 mense Septembri mortuus esset, Iulianus et socii necessario ante Septembrem anni 1235 se itineri commiserunt.

Priusquam tempus prioris itineris definire persequeremur, alterius itineris tempus definiendum esse putamus, quod facile erit, cum sciamus civitatem Bolgara a Tartaris a. 1237 autumno deletam esse, cum oppidum Susdal, quod tempore alterius peregrinationis Iuliani integrum esset, vere a. 1238 a saevientibus Tartaris excisum esset.⁷ Quae cum ita sint, Iulianum hieme a. 1237—1238 in Russia peregrinatum esse statuendum est.

Nunc redeamus ad prioris itineris tempus definiendum. Ex narratione duo tempora novimus. Constat autem die 21 Iunii a

⁷ Hammer-Purgstall: Geschichte d. Goldenen Horde, p. 104—105.

Hungaris eum revertisse („Incipit autem frater redire tribus diebus ante festum nativitatis beati Iohannis baptistae”) atque scimus die 27 Decembris montes Carpathios et fauces Vereckienses transgressum esse („... secundo die post nativitatem domini Hungarie portas intravit”).

Die 27 Decembris tantum ad annum 1236 referri potest, unde sequitur, ut etiam dies 21 Iunii ad hunc annum pertineat.

In libro meo iam laudato rationem itineris Iuliani prioris chronologicam composui atque eam ibidem argumentis copiose explicavi. Julianus sociique eius circiter primis diebus mensis Mai profecti iter 1500 chilometrorum comitantibus regis Belae satellitibus equo vecti usque ad Constantinopolim uno fere mense confecerunt. Iter marinum triginta trium dierum erat. Matricam ergo circa 2. Iulii advenerunt, quo in oppido 50 dies eis morandum fuit, dum auxilium primae uxoris principis impetrarent, ergo circa diem 21 Augusti iter perrexiserunt.

Matrica a Torgikan 800 chilometris separatur. Huius intervalli pars 260 chilometra longa per deserta extenditur, quam eos 13 dies confecisse narratione docemur.

Si fingimus eos singulis diebus ex 540 chilometris 30 chilometra — expedito itinere — confecisse, colligitur eos a. 1235 exeunte Septembre in Torgikan advenisse.

Hic propter frigora hiberna sex menses morantes nonnisi circa 20 diem Martii a. 1236 iter continuare poterant. Narratione docemur die 37. post profactionem ex Torgikan in terram Uela venisse atque extremo Aprili in oppido Bunda fuisse. Fr. Gerardus 7. die Mai in terra mortuus est, cum Julianus iam circa diem 20. Mai ad loca circum hodiernum Orenburg venit, ubi aliquot dies frustra quaeritans in mulierem, quae rectam viam monstraret, incidit.

Ex his efficitur, ut ultimis Mai vel primis Iunii diebus in ripa fluvii Ethyl Julianus primos Hungaros offenderit.

Diem redditus diem 21 Iunii 1236 fuisse certo nobis constat. Adversis fluminibus Bjelaja et Kama navigio vehenti expeditum iter fuit. Primo Iulii die pervenit ad locum, ubi Kama in Volgam influit, post exeunte mense ad fines terrae Morduanorum se contulit. Quindecim diebus adverso fluvio vectus fines Mordvae traiicit. Uno alterove die transacto medio Augusto in oppidum Nisnij-novgorod venit.

Verisimile videtur ut Augusto exeunte ex oppido Vladimir equo profectus sit. In itinere tantum quietis sumens, ne equus

veloci cursu enecaretur, circa 15. diem Septembris in Rjezan, die 22 Octobris in Csernigov, die 5 Novembris in Kiow, medio Decembri in Halics venit. Die 27. Decembris montes Carpathios transcendit. Circa diem 8. Ianuarii a. 1237 videtur in monasterium Budense rediisse, ut regi Belae de rebus gestis referret. Ex narratione suspicamur Iulianum Romae circiter vere anni 1237 fuisse atque inde, vel cum tardissime, mense Iunio domum revertisse.

TEXTUS MANUSCRIPTORUM.

I.

Descriptio itineris prioris fr. Iuliani a fr. Richardo.

Exempl. Cod. Tabularii Castelli S. Angeli sg.: „**Miscell. Arm. XV. t. 1.**“
fol. 364r—v, 365r—v. Inventum a *Petro Köppen* et iterum ab *Augustino Theiner*. (Vide tab. I—IV.)

[f. 364 r, dextr.] <i>De facto Ungarie Magne a fratre Ricardo invento tempore Domini Gregorii pape noni.</i>	35
	36
Inventum fuit in Gestis Un- garorum ¹ christianorum,	37
quod esset alia Ungaria maior, de qua septem duces cum	38, 39
po- pulis suis egressi fuerant, ut ha- [f. 364 r, sinistr.] bitandi	40
quererent sibi locum, eo quod terra ipsorum multitudinem	1
inhabitantium sustinere non posset; qui cum multa regna per-	2, 3
transissent et destruxissent, tandem venerunt in terram, que	4
nunc Ungaria dicitur, tunc vero dicebatur pascua Romanorum,	5
quam ad inhabitandum pre terris ceteris elegerunt,	6
subiectis sibi populis, qui tunc habitabant ibidem. ² Ubi tan-	7, 8
dem per sanctum Stephanum primum ipsorum regem ad	9
fidem catholicam sunt reversi, prioribus Ungaris, a quibus	10
isti descenderant, in infidelitate permanentibus, sicut et	11
hodie sunt pagani. Fratres igitur predicatores, hiis in gestis	12, 13
Un- garorum inventis, compassi Ungaris, a quibus se de-	14
scendisse neverunt, quod adhuc in erro- re infidelitatis ma-	15
narent, miserunt IIII-or de fratribus ad illos querendum,	16, 17
ubicumque eos possent, iuvante domino, invenire. Sciebant	18
per scripta antiquorum, quod ad orientem essent; ubi essent,	19
penitus ignorabant. Predicti vero fratres, qui missi fuerant,	20
multis se exponen- tes laboribus, per mare, per terras eos	21, 22
usque post annum tertium quesiverunt; nec tamen propter	23
mul- ta viarum pericula poterant invenire; uno ipsorum	24
excepto sacerdote, nomine Otto, qui tantum sub mercato-	25
ris nomine processit, qui in quodam regno paganorum quo-	26
dam de lingua illa invenit, ³ per quos certus efficiebatur, ad	27

¹ In chronicis Hungaricis et originis Occidentalis.

² Idem textus invenitur etiam in narratione Anonymi, notarii Belae regis. (Anonymus: *Gesta Ungarorum*. Vide: A magyar honfoglalás kút-föi, Bp., 1900.)

³ Scil. Ungaros, quos quaerebat.

28, 29 quas partes | manerent; set illorum provinciam non intra-
 30 vit; | ymmo in Ungariam est reversus pro fratribus pluribus |
 31 assumendis, qui cum ipso redeentes fidem | illis catholicam
 32 predicarent. Set multis fra- | ctis⁴ laboribus post octavum
 33, 34 reditus sui di- | em, cum omnem viam illos querendi expo-
 35 suisset, migravit ad Christum. Fratres vero | predicatores
 36 infidelium conversionem deside- | rantes, quatuor fratres ad
 37, 38 querendam gentem | predictam iterato miserunt; qui ac-
 39 cepta | fratribus suorum benedictione, habitu regulari in se-
 40 cula- | rem mutato, barbis et capillis ad modum | [f. 364 v,
 1 dextr.] paganorum nutritis, per Bulgariam Assani⁵ | et per
 2 Romaniam⁶ cum ducatu et expensis | domini Bele nunc regis
 3, 4 Ungarie usque Con- | stantinopolim pervenerunt; ubi intran-
 5 tes | in mare per triginta et tres dies venerunt | in terram,
 6 que vocatur Sychia,⁷ in civitate, que | Matrica⁸ nuncupatur;
 7, 8 quorum dux | et populi se christianos dicunt, habentes lite-
 9 ras | et sacerdotes Grecos. Princeps centum dicitur | habere
 10 uxores; omnes viri capud omnino | radunt et barbas nutriunt
 11, 12 delicate, no- | bilibus exceptis, qui in signum nobilitatis |
 13 super auriculam sinistram paucos relin- | quunt capillos, ce-
 14 tera parte capitis tota ra- | sa. Ubi propter societatis spem,
 15, 16 quam expecta- | bant, quinquaginta diebus moram fecerunt.
 17 Deus autem dedit ipsis gratiam in conspectu domine, | que
 18 super centum uxores regis maior erat, | ita ut mirabili eos
 19, 20 amplexaretur affectu, | et in omnibus eis necessariis provide-
 21 bat. In- | de progressi consilio et adiutorio dicte domine |
 22 per desertum, ubi nec domos, nec homines in- | venerunt,
 23 diebus tresdecim transiverunt; | ibique venerunt in terram,
 24, 25 que Alania⁹ dicitur, | ubi christiani et pagani mixtum ma-
 26 nent; quot | sunt ville, tot sunt duces, quorum nullus | ad
 27 alium habet subiectionis respectum. Ibi conti- | nua est guerra
 28 ducis contra ducem, ville contra | villam. Tempore arandi
 29, 30 omnes unius ville | homines armati simul ad Campum va-
 31 dunt, | simul omnes metunt, et contiguo terre spatio | hec
 32 exercent, et quicquid extra villas sive in | lignis acquirendis
 33, 34 sive in aliis operis | habent, vadunt omnes pariter et armati;
 35 nec | postea¹⁰ ullo modo pauci per totam septimanam | de
 36 villis suis quacumque de causa egredi abs- | que periculo
 37 personarum, excepta sola die dominica | a mane usque ad
 38 vesperam, que in tanta devo- | tione apud illos habetur, quod
 39, 40 tunc quilibet, | quantumcumque mali fecerit, vel quocumque
 1 habeat | [f. 364 v, sinistr.] adversarios, securus potest sive
 2 nudus, | sive armatus, etiam inter illos, quorum | parentes

⁴ Recte: fractus...

⁵ Per Bulgariam iuxta fl. Danubium.

⁶ Thracia, pars Imp. Byzantini. Vide p. 10.

⁷ Vide p. 11.

⁸ Vide p. 11.

⁹ Vide p. 12.

¹⁰ Recte: possunt...

occidit, vel quibus alia mala intulit, ambulare. Illi qui	3
christiano ibi censentur nomine, hoc observant, quod de	4, 5
vase illo nec bibunt, nec comedunt, in quo murem mori con-	6
ttingit, vel de quo canis comedit, nisi prius a suo presbitero	7, 8
fuerit benedictum; et qui aliter facit, a christianitate effici-	9
tur alienus; et si quis eorum quocumque casu hominem oc-	10, 11
ci- dit, pro eo nec penitentiam nec benedictionem accipit;	12
ymo apud eos homicidium pro nichilo reputatur. Crucem	13
in tanta ha- bent reverentia, quod pauperes sive indige- ne	14, 15
sive advene, qui multitudinem secum habere non possunt,	16
si crucem qualemcumque super astam cum vexillo posue-	17
rint, et eleva- tam portaverint, tam inter christianos, quam	18, 19
inter paganos, omni tempore secure incedunt. De loco illo	20
fratres societatem habere non po- terant procedendi, prop-	21
ter timorem Tarta- rorum, qui dicebantur esse vicini; prop-	22, 23
ter quod duobus ex ipsis revertentibus, reliquis duobus	24
perseverantibus in eadem terra, in penuria maxima sex	25
mensibus sunt mora- ti, infra quos nec panem, nec potum	26, 27
preter aquam habebant; set unus fratum, sacerdos, coclea-	28
ria et quedam alia preparavit, pro quibus aliquando parum	29
de milio recepe- runt, de quo nonnisi tenuerit, nimis po-	30, 31
terant sustentari, unde decreverunt duos ex se vendere,	32
quorum pretio alii cep- tum iter perficerent; sed non inve-	33, 34
nerunt emptores, quia arare vel molere nescive- runt. Unde	35
necessitate coacti duo ex eis de illis partibus versus Unga-	36, 37
riam redierunt, alii vero remanserunt ibidem, volentes ¹¹	38
desistere ab itinere inchoato. Tandem ipsi habita quorum-	39, 40
dam paganorum [f. 365 r, dextr.] societate, iter arripientes	1
per deserti solitudinem triginta septem diebus continue	2
iverunt; infra quos virgin- ti duobus panibus subcinericiis	3, 4
usi sunt, adeo parvis, quod in quinque diebus potuissent	5
et non ad satietatem totali- ter comedisse. Unde frater, qui	6, 7
sanus quidem set sine viribus fuit, cum maximo labore	8
et dolore, libenter tamen de deser- to eduxit. Infirmus	9
autem frater plus sa- no quam sibi compatiens illi frequen-	10, 11
dicebat, quod ipsum in deserto relinquaret tanquam	12
mortuum et truncum inutilem, ne per occupationem ipsius	13
negligenter ¹² opus dei; qui nequaquam consensit, set usque	14, 15
ad mortem ipsius secum in itinere labora- vit. Pagani co-	16
mites vie ipsorum, creden- tes ipsos habere pecuniam, fere	17, 18
eos oc- ciderant perqurendo. Transito autem deserto sine	19
omni via et semita, tricesi- mo septimo die venerunt in	20, 21
territorium Sar- racenorum, que vocatur Uela, ¹³ in civita- tem	22
Bundam; ¹⁴ ubi nullo modo apud aliquem poterant hospitium	23
obtinere, sed in campo manere oportuit, in pluvia et fri-	24, 25

¹¹ Recte: nolentes ...¹² Sic! — Recte: negligenter ...¹³ Vide p. 13.¹⁴ Ibid.

26 gore. Diebus¹⁵ vero frater, qui sanus | fuit, sibi et infirmo
 27, 28 fratri helemosinam | per civitatem querebat, et tam in potu
 29 quam in aliis potuit invenire, precipue | a principe civitatis,
 30, 31 qui eum christianum | esse intelligens, libenter ei helemosi-
 32 nas porrigebat, quia tam princeps quam | populus illius re-
 33, 34 gionis publice dicunt, | quod cito fieri debebant christiani
 35 et ecclesie | Romane subesse. Inde ad aliam civi- | tatem
 36 processerunt, ubi predictus frater | infirmus, Gerardus no-
 37, 38 mine sacerdos, in do- | mo Sarraceni, qui eos propter Deum
 39 rece- | pit, in domino obdormivit, et est sepultus | ibidem.
 40 Postmodum frater Julianus, qui | [f. 365 r, sinistr.] solus re-
 1 manserat, nesciens qualiter pos- | set habere processum, fac-
 2, 3 tutus est serviens unius | sarraceni sacerdotis et uxoris ipsius,
 4 qui | fuit in magnam bulgariam¹⁶ profecturus, | quo et pariter
 5, 6 pervenerunt. Est vero mag- | na Bulgaria regnum magnum
 7 et potens, | apolentas habens civitates; set omnes sunt | pa-
 8 gani. In regno illo publicus est sermo, | quod cito debeant
 9, 10 fieri christiani, et Romane | ecclesie subiugari; set diem as-
 11 serunt se | nescire, sicut enim a suis sapientibus audi- | verunt.
 12, 13 In una magna eiusdem provin- | cie civitate, de qua dicuntur
 14 egredi quin- | quaginta milia pugnatorum, frater unam | Un-
 15 garicam mulierem invenit, que de | terra, quam querebat, ad
 16, 17 partes illas tradi- | ta fuit viro. Illa docuit fratrem vias, per
 18 quas esset iturus, asserens quod ad duas die- | tas ipsos pos-
 19 set Ungaros, quos querebat, | procul dubio invenire; quod et
 20, 21 factum est. Inve- | nit enim eos iuxta flumen magnum ethyl;¹⁷ |
 22 qui eo viso, et quod esset Ungarus christianus, | intellecto,
 23, 24 in adventu ipsius non modicum | sunt gavisi, circumducentes
 25 eum per domos | et villas, et de rege et regno Ungaro- | rum
 26 christianorum fratrum ipsorum fideliter perqui- | rentes, et
 27 quecumque volebat, tam de fide, | quam de aliis eis propo-
 28, 29 nere, diligentissime | audiebant, quia omnino habent Unga-
 30 ricum ydi- | oma, et intelligebant eum, et ipse eos. Pa- | gani
 31 sunt, nullam Dei habentes notitiam; | set nec ydola vene-
 32 rantur; set sicut bestie vi- | vunt; terras non colunt, carnes
 33, 34 equinas, lu- | pinas et huiusmodi comedunt; lac equi- | num
 35 et sanguinem bibunt. In equis et ar- | mis habundant, et stre-
 36, 37 nuissimi sunt in | bellis. Sciunt enim per relationes antiquo-
 38 rum, | quod isti Ungari ab ipsis descenderant; set | ubi es-
 39 sent ignorabant.¹⁸ Gens tartarorum | vicina est illis, set hii-
 40 dem tartari commi- | [f. 365 v, dextr.] ttentes cum eis, non
 1, 2 poterant eos in bello | devincere; ymo in primo prelio de-
 3 victi sunt | per eos. Unde ipsos sibi amicos et socios | ele-
 4 gerunt, ita quod simul iuncti quindecim | regna vastaverunt
 5, 6 omnino. In hac Unga- | rorum terra dictus frater invenit
 7 thartaros | et nuntium ducis Tartarorum, qui sciebat Unga- |

¹⁵ Recte: dictus.

¹⁶ Magna Bulgaria = Bileria, regnum Bulgarorum iuxta fl. Volga.

¹⁷ Fl. Ethyl id est Bjelaja; vide p. 14.

¹⁸ Scripta de Ungaris Magnae Ungariae vide pp. 14—16.

ricum, Ruthenicum, Cumanicum, Theo-	tonicum, Sarrace-	8
nicum ¹⁹ et Tartaricum; qui dixit, quod exercitus Thartaro-	rum, qui tunc ibi- dem ad quinque dietas vicinus erat,	9
contra Alemaniam vellet ire; set alium exercitum, quem	10, 11	
ad destructionem Persarum miserant, expec- tabant. Dixit	12	
etiam idem, quod ultra terram th- artarorum esse gens	13	
multa nimis, omnibus hominibus altior et maior, cum capi-	14	
tibus adeo magnis, quod nullo modo videntur suis corpo-	15, 16	
ribus convenire, et quod eadem gens de terra sua exi-	17	
re proponit, pugnaturi cum omnibus, qui eis resistere vo-	18	
luerint, et vastaturi omnia regna quecumque poterunt sub-	19	
iugare. Frater, hiis omnibus intellec- tis, licet ab Ungaris	20	
invitaretur, ut maner- et, donec decrevit, dupli ratione,	21	
una, quia si regna paganorum et terra Ruthinorum, que	22	
sunt media inter Ungaros christianos et illos, audirent, quod	23, 24	
illi ad fidem catho- licam invitarentur, dolerent, et vias	25	
omnes forsitan de cetero observarent, timentes, quod si	26, 27	
illos istis contingenter christianitate con- iungi, omnia regna	28	
intermedia subiuga- rent; alia ratione, quoniam cogitabat,	29	
quod si eum in brevi mori aut infirmari contingenter, frustra-	30, 31	
tus esset labor suus, eo quod nec ipse profecisset in illis,	32	
nec fratres Ungarie, ubi esset genus eadem, scire possint.	33	
Cum igitur vellet reverti, docuerunt eum hiidem Ungari	34	
viam aliquam, per quam posset citius pervenire. In- cepit	35, 36	
autem frater redire tribus diebus ante festum nativitatis	37	
beati Johannis baptiste, ²⁰ et paucis diebus in via quiescens,	38	
tam per [f. 365 v, sinistr.] aquas quam per terras, secundo	39, 40	
die post nativita- tatem ²¹ domini ²² Ungarie portas intra-	1	
vit; et tamen per Ruciam et per poloniam eques venit. In	2	
redeundo de pre- dicta Ungaria transivit in fluvio regnum	3	
Morduanorum quindecim diebus, qui sunt pagani, et adeo	4, 5	
homines crudeles, qui pro ²³ nichilo reputatur homo ille,	6	
qui multos homines non occi- dit; et cum aliquis in via	7, 8	
procedit, omnium hominum capita, quos occidit, coram	9	
ipso portantur, et quanto plura coram uno quoque portan-	10, 11	
tur capita, tanto melior reputatur; de capitibus vero homi-	12	
num cifos faciunt, et libentius inde bibunt. Uxorem ducere	13, 14	
non permittitur, qui homi- nem non occidit. Isti a prophetis	15	
suis acci- pientes, quod esse debeant christiani, miserunt	16, 17	
ad ducem Magne Laudamerie, ²⁴ que est terra Ruthenorum	18	
illis vicina, quod eis mitteret sacerdotem, qui ipsis baptis-	19	
mum conferret; qui respondit, non meum hoc est facere, set	20, 21	
pape Romani: prope enim est tempus, quod omnes fidem	22	
ecclesie Romane debe- mus suscipere et eius obedientie	23	
sub- iugari.	24, 25	
	26	

¹⁹ Scil. Bulgarum.²⁰ 21. Iunii a. 1236.²¹ Recte: nativitatem ...²² 27. Decembris a. 1236.²³ Recte: quod pro...²⁴ Magna Laudameria id est Vladimir.

II.

Descriptio itineris prioris fr. Iuliani a fr. Richardo.

Exempl. Cod. Bibl. Riccardiana Florentina sg.: „Riccardianus 228.”
fol. 328r-v, 329r-v. Inventum ab Emerico Váradyi. (Vide tab. V-VIII.)

[f. 328 r] *De facto Ungarie Magne a fratre Riccardo invento, tempore domini Gregorii pape noni.*

Inventum fuit in gestis Ungarorum christianorum, quod
 2 esset alia Hungaria Maior, de qua septem | duces cum popu-
 lis suis egressi fuerant, ut habitandi quererent sibi locum;
 3 eo quod terra ipsorum | multitudinem inhabitantium susti-
 nere non posset; qui cum multa regna pertransissent, et
 4 destruxis- | sent, tandem venerunt in terram, que nunc Hungaria
 5 dicitur; tunc vero dicebatur pascua roma- | maior et
 norum; quam ad inhabitandum pre terris ceteris elegerunt; subiectis sibi populis qui | Ungnaria
 6 tunc habitabant | ibidem. Ubi tandem per | minor.
 sanctum Stephanum primum ipsorum re-
 7 gem ad fidem catholicam sunt reversi; priori- | bus Ungaris a
 quibus isti descenderant, in infidelitate permanentibus; sicut
 8 et hodie sunt pagani. | Fratres igitur predicatorum, hiis in
 gestis Ungarorum inventis, compassi Ungaris a quibus se
 9 desen- | disse noverunt; quod adhuc in errore infidelitatis
 10 manerent; miserunt quattuor de fratribus ad il- | los que-
 rendum, ubicumque eos possent iuvante domino invenire.
 11 Sciebant enim per scripta antiquorum | quod ad orientem
 essent; ubi essent penitus ignorabant. Predicti vero fratres
 12 qui missi fuerant, multis | se exponentes laboribus per mare
 per terras eos usque post annum tertium quesiverunt; nec
 13 tamen propter | multa viarum pericula poterant invenire;
 14 uno ipsorum excepto sacerdote nomine Octo, qui tantum | sub mercatoris nomine processit, qui in quodam Regno paga-
 15 norum quosdam de lingua illa inve- | nit; per quos certus
 efficiebatur, ad quas partes manerent; set illorum provin-
 16 ciam non intravit; in- | mo in Ungariam est reversus; pro
 fratribus pluribus assumendis; qui cum ipso redeuntes fidem
 17 illis | catholicam predicarent. Set multis fractus laboribus
 18 post octavum redditus sui diem, cum | omnem viam illos
 querendi exposuisset, migravit ad Christum. Fratres vero
 19 predicatorum in- | fidelium conversionem desiderantes, quat-
 20 tuor fratres ad querendam gentem predictam iterato mi-
 serunt; qui accepta fratum suorum benedictione, habitu re-
 21 gulari in secularem mutato, barbis et | capillis ad modum
 paganorum nutritis, per Bulgaria Assani, et per Romaniam
 22 cum ducatu et | expensis domini Bele nunc Regis Ungarie,
 23 usque Constantinopolim pervenerunt; ubi intrantes in ma- | re per triginta et tres dies venerunt in terram que vocatur
 24 Sychia; in civitate que Matri- | ca nuncupatur; quorum Dux
 25 et populi se christianos dicunt; habentes litteras et sacer-

dotes | Grecos. Princeps centum dicitur habere uxores; om- 26
 nes viri caput omnino radunt et barbas | nutriunt delicate; 27
 nobilibus exceptis, qui in signum nobilitatis super auriculam 28
 sinistram | paucos relinquunt capillos; cetera parte capitis 28
 tota rasa. Ubi propter societatis spem, quam expec- | ta- 29
 bant, quinquaginta diebus moram fecerunt. Deus autem de- 29
 dit ipsis gratiam in conspectu domine, que | super centum 30
 uxores regis maior erat, ita ut mirabili eos amplexaretur 30
 affectu, et in omnibus | eis necessariis providebat. Inde pro- 31
 gressi consilio et adiutorio dicte domine per desertum ubi 31
 nec do- | mos nec homines invenerunt, diebus tredecim 32
 transiverunt; ibique venerunt in terram, que Ala- | nia dici- 32
 tur; ubi christiani et pagani mixtim manent; quot sunt ville, 33
 tot sunt duces, quorum | nullus ad alium habet subiectionis 34
 respectum; ibi continua est guerra ducis contra du- | cem; 35
 ville contra villam. Tempore arandi omnes unius ville homi- 35
 nes armati simul ad Campum | vadunt; simul omnes metunt, 36
 et contiguo terre spatio hec exercent; et quicquid extra vil- 36
 las | [f. 328 v] sive in lignis acquirendis, sive in aliis operis 1
 habent, vadunt omnes pariter et armati; nec possunt | ullo
 modo pauci per totam septimanam de villis suis quacumque 2
 de causa egredi absque periculo | personarum; excepta sola 3
 die dominica; a mane usque ad vesperam que in tanta de- 3
 votione apud illos | habetur, quod tunc quilibet, quantum- 4
 cumque mali fecerit, vel quotcumque habeat adversarios, se- 4
 curus | potest sive nudus sive armatus, etiam inter illos quo- 5
 rum parentes occidit, vel quibus alia mala | intulit ambulare. 5
 Illi qui christiano ibi censemur nomine, hoc observant, quod 6
 de vase illo nec bi- | bunt nec comedunt, in quo murem mori 7
 contingit, vel de quo canis comedit, nisi prius | a suo presibi- 7
 tero fuerit benedictum; et qui aliter facit, a christianitate 8
 efficitur alienus; et si quis eorum | quocumque casu hominem 8
 occidit, pro eo nec penitentiam nec benedictionem accipit; 9
 inmo apud | eos homicidium pro nichilo reputatur; crucem 10
 in tanta habent reverentia, quod pauperes sive indige- | ne 10
 sive advene, qui multitudinem secum habere non possunt, si 11
 crucem qualecumque super hastam | cum vexillo posuerint, 11
 et elevatam portaverint, tam inter christianos quam inter 12
 paganos, omni tempore se- | cure incedunt. De loco illo 12
 fratres societatem habere non poterant procedendi, propter 13
 timorem tar- | tarorum, qui dicebantur esse vicini; propter 13
 quod duobus ex ipsis revertentibus, reliquis duobus per- 14
 seve- | rantibus in eadem terra, in penuria maxima 15
 sex mensibus sunt morati; infra quos nec panem, | nec 15
 potum preter aquam habebant, set unus fratribus sacer- 16
 dos coclearia et quedam alia prepara- | vit; pro quibus ali- 16
 quando parum de milio receperunt; de quo non nisi tenuerit 17
 nimis poterant | sustentari; unde decreverunt duos ex se 18
 vendere quorum pretio alii ceptum iter perficerent; | set non 18
 invenerunt emptores, quia arare et molere nesciverunt. Unde 19